ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Mường Tè, ngày        tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao nhân dịp

kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Ngày

Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

Căn cứ Công văn số 1370/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 02/8/2024 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc phối hợp chỉ đạo xây dựng

kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch

và gia đình nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công

và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 323-KH/HU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan

trọng năm 2024 và các sự kiện chính trị của địa phương;

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

văn hóa, thể dục, thể thao nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám

thành công (19/8/1945 -19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội

Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thể dục thể thao tạo không khí vui

tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân các dân tộc trên

địa bàn huyện hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -19/8/2024) và Ngày Quốc khánh

nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024). Đồng thời,

tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân trên địa bàn huyện, khẳng định vị trí, tầm

vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt

Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam)

trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò

lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với

sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ

nghĩa; củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

2

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”, đồng thời phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn

huyện. Giữ gìn và phát triển các môn thể thao có truyền thống, thế mạnh của địa

phương, thắt chặt tình đoàn kết trong cộng đồng các dân tộc trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, thi đấu thể thao phải đảm bảo an toàn, tiết

kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Chú trọng công tác tuyên truyền

trước, trong và sau thời điểm diễn ra sự kiện kỷ niệm.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử trọng đại của Cách mạng Tháng Tám và sự ra

đời nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa; bối cảnh lịch sử, diễn biến, nguyên

nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Tám; vận dụng sáng

tạo những bài học kinh nghiệm trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước,

nhất là trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Nêu bật những thành quả to lớn mà Đảng và Nhân dân ta đã đạt được

trong 79 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước, trong đó nhấn mạnh thắng

lợi của các cuộc kháng chiến chống xâm lược mà đỉnh cao là chiến thắng lịch sử

Điện Biên Phủ năm 1954, đại thắng mùa Xuân năm 1975, giải phóng dân tộc, bảo

vệ Tổ quốc, làm tròn nghĩa vụ quốc tế, những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử

trong công cuộc đổi mới đất nước. Tuyên truyền những bài học kinh nghiệm trong

thời kỳ đổi mới trên cơ sở kế thừa bài học lớn của Cách mạng Tháng Tám để tiến

hành công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công

bằng, văn minh.

- Các hoạt động kỷ niệm phong trào thi đua ở các cấp, các ngành, cơ quan,

đơn vị, địa phương; các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”;

tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp trong các cuộc kháng chiến

giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch

hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng

Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe thông tin lưu

động tổng hợp, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, chiếu phim lưu động, loa

truyền thanh, xây dựng tin, bài; các hoạt động văn hóa, văn nghệ…

2. Các hoạt động thể dục thể thao

2.1. Giải bóng chuyền da (nam) mở rộng năm 2024.

2.2. Giải bóng chuyền hơi (nam) 2 cho nhóm tuổi:

- Nhóm 1. 40 tuổi - 54 tuổi trở lên.

- Nhóm 2. 55 tuổi trở lên.

2.3. Giải bóng chuyền hơi (nữ) chia thành 2 nhóm tuổi:

- Nhóm 1: 40 tuổi trở xuống.

- Nhóm 2: 41 tuổi trở lên.

(có Điều lệ thi đấu cụ thể riêng)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 15/8/2024 đến hết ngày 05/9/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn toàn huyện.

2. Các hoạt động thể dục thể thao

- Thời gian: Từ ngày 29/8/2024 đến hết ngày 02/9/2024.

- Địa điểm: Tại sân vận động huyện Mường Tè.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tổ chức tuyên truyền trước trong và sau những ngày diễn ra kỷ niệm 79

năm ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) bằng các hình thức

như: xây dựng cụm panô, treo cờ, băng rôn, xe tuyên truyền lưu động, tin, bài....

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, xây dựng và ban hành Điều lệ thi đấu các

môn thể thao; chuẩn bị địa điểm, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ

cho việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao; tổng hợp danh sách, các đoàn,

vận động viên tham gia Giải.

4

- Báo cáo kịp thời với UBND huyện về tiến độ thực hiện các hoạt động

tuyên truyền, thể thao chào mừng kỷ niệm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các xã, thị

trấn triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa

văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch,

triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước,

trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

4. Trung tâm Y tế huyện

Bố trí lực lượng, cử cán bộ y tế tham gia công tác chăm sóc sức khỏe cho

vận động viên và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong thời gian tổ

chức các hoạt động thể dục thể thao.

5. Huyện đoàn Mường Tè

Chủ trì, phối hợp với UBND Thị trấn huy động lực lượng đoàn viên, thanh

niên dọn dẹp vệ sinh khu vực sân vận động huyện (khu 10, Thị trấn Mường Tè).

6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch; tuyên

truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn

vị tham gia Giải thể thao đạt hiệu quả. Huy động cán bộ, công chức, viên chức

người lao động trong cơ quan tổ chức dọn dẹp vệ sinh, đảm bảo trụ sở các cơ

quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp trong dịp kỷ niệm.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945

- 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2024) tại địa phương. Huy động, tổ chức cho Nhân dân treo cờ

Đảng, cờ Tổ quốc từ ngày 15/8/2024 đến hết ngày 05/9/2024.

5

- Huy động Nhân dân, lực lượng đoàn viên thanh niên… tổ chức dọn dẹp

vệ sinh các khu dân cư, đảm bảo trung tâm các xã, thị trấn xanh, sạch, đẹp trong

dịp kỷ niệm.

 8. UBND Thị trấn Mường Tè

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đảm bảo điều

kiện về sân thi đấu, công tác an ninh trật tự trên địa bàn Thị trấn và khu vực diễn

ra các hoạt động thể dục thể thao; tiến hành treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các

tuyến đường, phố trên địa bàn khu vực Thị trấn.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng

Tám và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2024

lấy từ nguồn chi hoạt động sự nghiệp Văn hóa, thể thao năm 2024 của Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Các đơn vị tham gia tự lo kinh phí đi lại, ăn nghỉ của đoàn mình trong thời

gian tham gia các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thể dục thể thao

kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày

Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị liên hệ về UBND huyện (qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện - đ/c Đỗ Văn Đức, SĐT 0843624455) để được phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; (b/c)

- TT. Huyện ủy; (b/c)

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-08-07T13:34:35+0700

		2024-08-07T14:14:21+0700

		2024-08-07T14:14:21+0700

		2024-08-07T14:14:21+0700